AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 0026687/2015

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 007/2015

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI DO ESTADO DE MINAS GERAIS, por intermédio da Prefeitura
Municipal com sede à Praça Gaioso Neves, nº. 129, Centro, CEP: 38.440-001, na cidade de Araguari
- MG, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 16.829.640/0001-49, por meio de sua Comissão Permanente de
Licitação, instituída por meio do Decreto Municipal nº. 001, de 16 de janeiro de 2015, comunica aos
interessados que, com base na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas alterações
posteriores, Lei Complementar Federal n°. 123, de 14 de dezembro de 2.006 e respectivas
alterações dadas pela Lei Complementar n°. 147 de agosto de 2014 e Decreto Municipal n° 107, de
17 de julho de 2013, e ainda, com as com as condições gerais e especiais do Edital e seus Anexos,
torna público, a pedido da Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social, a REPUBLICAÇÃO, com
base no §4º do artigo 21  da Lei 8.666/93, da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº.  007/2015 do tipo
MENOR PREÇO GLOBAL, na forma de execução indireta sob o regime de EMPREITADA POR PREÇO
UNITÁRIO, visando a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA EXECUÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO
PROJETO TECNICO DE TRABALHO SOCIAL A SEREM DESENVOLVIDAS NOS RESIDENCIAIS:
BELA SUIÇA II ETAPA I COM 500 FAMÍLIAS e BELA SUIÇA II ETAPA II COM 210 FAMÍLIAS
SOMANDO O TOTAL DE 710 FAMÍLIAS. A(S) EMPRESA(S) DEVERÁ(ÃO) REALIZAR AÇÕES DE
CARATER INFORMATIVOS, EDUCACIONAIS, SOCIAIS ASSISTENCIAIS JUNTO AOS BENEFICIARIOS
DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA COM OBJETIVO DE FORMAR O EXERCICIO DA
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ DENTRE OUTROS, COM VISTAS A CONTRIBUIR PARA FORTALECIMENTO DE
VINCULOS. AS EXECUÇÕES DEVERÃO SER DESENVOLVIDAS POR UM PERIODO DE 09 MESES CADA
ETAPA, NAS FORMAS DESCRITAS NOS PROJETOS TÉCNICOS SOCIAIS, TERMOS DE REFERÊNCIAS,
JUSTIFICATIVAS E DECLARAÇÕES. Fica incluída no corpo do Edital a obrigatoriedade de realizar
VISITA TÉCNICA nos locais de cada Residencial. A(s) visita(s) técnica(s) ao(s) Residencial(is) será
realizada pelo responsável técnico ou preposto da Licitante, devidamente credenciado, juntamente
com um profissional do município até o dia 22 (vinte e dois) de setembro de 2015 (dois mil e
quinze), mediante prévio agendamento de data e horário junto à Secretaria Municipal Trabalho
e Ação Social, de segunda a sexta-feira, das 13:00 (treze) às 18:00 (dezoito) horas, pelos
telefones: (34) 3690-3102 / (34) 3690-3189, com a Servidora Sandra Elizabeth Sobrinho. A
visita técnica é OBRIGATÓRIA, para o licitante constatar as condições de execução, efetuar
levantamentos e tomar conhecimento de todos os elementos necessários à elaboração da proposta e
peculiaridades inerentes à natureza dos trabalhos, os quais visitarão os locais dos serviços referidos
neste edital. A licitante não poderá alegar, à posterior, desconhecimento de qualquer fato. A vistoria
será acompanhada por servidor designado para esse fim, o qual entregará ao representante da
empresa presente, o Termo de Vistoria, que deverá ser apresentado na data da abertura da licitação
(envelope de habilitação), comprovando que a empresa realizou a referida visita por meio de
responsável técnico ou preposto devidamente qualificado. Não será admitida a participação de um
mesmo profissional como representante de mais de uma empresa. Diante disso fica alterada a data
para entrega dos envelopes contendo os documentos de habilitação e proposta que deverão ser
entregues no Departamento de Licitações e Contratos, situado à Rua Virgílio de Melo Franco, nº 550,
Centro, CEP: 38.440-016, nesta cidade de Araguari - MG, até às 14:00 (quatorze) horas do dia
23 (vinte e três) de setembro de 2015 (dois mil e quinze), sendo que a abertura dos
envelopes será realizada no mesmo dia e horário. Os horários estabelecidos neste Edital
respeitarão o Horário Oficial de Brasília - DF. O Edital desta licitação poderá ser adquirido no
Departamento de Licitações e Contratos, situado no endereço mencionado acima, em qualquer dia
útil, durante o expediente normal da PMA, mediante prévio pagamento da quantia de R$5,00
(cinco reais) correspondentes ao custo das cópias do edital e anexos, a qual deverá ser
depositada na Conta Corrente nº. 33-0 Operação 006 - Poder Público, Agência 0096, da
Caixa Econômica Federal - CEF, ou gratuitamente através site da PMA:
www.araguari.mg.gov.br / Licitações PMA. Mais informações pelo telefone: (34) 3690-3280.